



## 平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年8月5日

上場会社名 アリアケジャパン株式会社

上場取引所 東

コード番号 2815 URL <http://www.ariakejapan.com>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 田川 智樹

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経営管理室 部長 (氏名) 宮川 明夫

TEL 03-3791-3301

四半期報告書提出予定日 平成23年8月5日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高   |      | 営業利益 |      | 経常利益 |       | 四半期純利益 |         |
|-------------|-------|------|------|------|------|-------|--------|---------|
|             | 百万円   | %    | 百万円  | %    | 百万円  | %     | 百万円    | %       |
| 24年3月期第1四半期 | 7,289 | 20.7 | 982  | 29.5 | 968  | 273.9 | 481    | 3,423.3 |
| 23年3月期第1四半期 | 6,039 | 20.6 | 758  | 32.0 | 259  | △63.7 | 13     | △95.5   |

(注) 包括利益 24年3月期第1四半期 810百万円 (—%) 23年3月期第1四半期 △303百万円 (—%)

|             | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
|             | 円 銭         | 円 銭                |
| 24年3月期第1四半期 | 15.13       | —                  |
| 23年3月期第1四半期 | 0.43        | —                  |

#### (2) 連結財政状態

|             | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 |
|-------------|--------|--------|--------|
|             | 百万円    | 百万円    | %      |
| 24年3月期第1四半期 | 49,743 | 41,351 | 82.7   |
| 23年3月期      | 50,793 | 41,177 | 80.6   |

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 41,117百万円 23年3月期 40,956百万円

### 2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |       |       |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 23年3月期     | —      | 20.00  | —      | 20.00 | 40.00 |
| 24年3月期     | —      | —      | —      | —     | —     |
| 24年3月期(予想) | —      | 20.00  | —      | 20.00 | 40.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

|           | 売上高    |      | 営業利益  |      | 経常利益  |      | 当期純利益 |       | 1株当たり当期純利益 |
|-----------|--------|------|-------|------|-------|------|-------|-------|------------|
|           | 百万円    | %    | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円   | %     | 円 銭        |
| 第2四半期(累計) | 14,464 | 16.2 | 1,815 | 11.4 | 1,879 | 56.0 | 977   | 102.3 | 30.70      |
| 通期        | 31,360 | 15.9 | 4,248 | 12.3 | 4,366 | 25.3 | 2,350 | 36.9  | 73.83      |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

|                     |          |              |          |              |
|---------------------|----------|--------------|----------|--------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 24年3月期1Q | 32,808,683 株 | 23年3月期   | 32,808,683 株 |
| ② 期末自己株式数           | 24年3月期1Q | 980,283 株    | 23年3月期   | 980,283 株    |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計)    | 24年3月期1Q | 31,828,400 株 | 23年3月期1Q | 31,829,024 株 |

#### ※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書レビュー手続の対象外ですが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続は終了しており、平成23年8月4日付で四半期レビュー報告書を受領しています。

#### ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

|                                    |   |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....           | 2 |
| (1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....          | 2 |
| (2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....          | 3 |
| (3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....          | 3 |
| 2. サマリー情報（その他）に関する事項 .....         | 3 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....  | 3 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....  | 3 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 ..... | 3 |
| (4) 追加情報 .....                     | 3 |
| 3. 継続企業の前提に関する重要事象等の概要 .....       | 3 |
| 4. 四半期連結財務諸表 .....                 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....               | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ..... | 6 |
| 四半期連結損益計算書                         |   |
| 第1四半期連結累計期間 .....                  | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書                       |   |
| 第1四半期連結累計期間 .....                  | 7 |
| (3) 継続企業の前提に関する注記 .....            | 8 |
| (4) セグメント情報 .....                  | 8 |
| (5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....   | 8 |
| (6) 重要な後発事象 .....                  | 8 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間(平成23年4月1日～平成23年6月30日)におけるわが国経済は、平成23年3月11日に発生した東日本大震災による被害、および電力供給の制約によって大きく影響を受け、企業の経済活動が著しく低下いたしました。食品業界におきましても、世間一般に自粛ムードが広がり、個人消費意欲が減退するなど、厳しい環境下におかれましては。

かかる状況のもと、当社グループは天然調味料のリーディングカンパニーとしての自覚を持ち、当社のモットーである「食の安全」「健康」「おいしさ」を全世界に広めるべく、地球規模での事業展開を推進してまいりました。

このような事業活動の結果、当第1四半期連結会計期間の経営成績は、以下のとおりとなりました。

まず、当社(アリアケジャパン(株))の売上高は、前年度に引き続いて顧客のニーズを先取りした積極的な拡販努力が実を結び、前年同期比15.1%増(783百万円増)の5,961百万円となりました。

また、連結子会社の売上高は前年同期比で54.2%増加したため、連結売上高は前年同期比20.7%増(1,249百万円増)の7,289百万円となりました。

次に営業利益に関しましては、当社は売上高増加に伴う利益増加等により、前年同期比4.9%増(50百万円増)の1,067百万円となりました。

連結営業利益は、主として米国とアジアの子会社の収益改善が貢献して、前年同期比29.5%増(223百万円増)の982百万円となりました。

また、経常利益については、当社は輸入取引の為替変動をヘッジする目的で契約しているデリバティブ取引の評価損益が大幅に改善し(前期404百万円の評価損、今期111百万円の評価益)、デリバティブ取引以外の為替差損の増加(前期181百万円の為替差損、今期211百万円の為替差損)を吸収して、前年同期の2.1倍(546百万円増)の1,055百万円となり、また連結経常利益は、前年同期の3.7倍(709百万円増)の968百万円となりました。

四半期純利益につきましては、当社は606百万円(前年同期比316百万円増)、連結四半期純利益は481百万円(前年同期比467百万円増)となりました。

なお、当社および連結子会社の地域ごとの業績は以下のとおりです。

・売上高

(単位:億円)

|             | 平成24年3月期第1四半期 | 平成23年3月期第1四半期 | 差額   |
|-------------|---------------|---------------|------|
| アリアケジャパン(株) | 59.6          | 51.8          | 7.8  |
| 米国          | 3.8           | 2.3           | 1.5  |
| アジア         | 4.7           | 4.1           | 0.6  |
| 欧州          | 3.7           | 1.4           | 2.3  |
| 日本          | 1.1           | 0.8           | 0.3  |
| 子会社計        | 13.3          | 8.6           | 4.7  |
| 合計          | 72.9          | 60.4          | 12.5 |

・経常利益

(単位:億円)

|             | 平成24年3月期第1四半期 | 平成23年3月期第1四半期 | 差額  |
|-------------|---------------|---------------|-----|
| アリアケジャパン(株) | 10.5          | 5.1           | 5.4 |
| 米国          | 0.2           | △0.6          | 0.8 |
| アジア         | 1.0           | 0.5           | 0.5 |
| 欧州          | △2.0          | △2.4          | 0.4 |
| 日本          | 0.0           | 0.0           | 0.0 |
| 子会社計        | △0.8          | △2.5          | 1.7 |
| 合計          | 9.7           | 2.6           | 7.1 |

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ1,050百万円減少し、49,743百万円となりました。

負債は、主として短期借入金および未払法人税等の減少により、前連結会計年度末に比べ1,224百万円減少し、8,391百万円となりました。純資産は、前連結会計年度末に比べ174百万円増加し、41,351百万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

連結業績予想につきましては、現時点では平成23年5月12日開示の数値から変更ありません。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

(4) 追加情報

会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準等の適用

当第1四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」（企業会計基準第24号 平成21年12月4日）及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第24号 平成21年12月4日）を適用しております。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等の概要

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成23年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(平成23年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                              |
| 流動資産          |                         |                              |
| 現金及び預金        | 10,669,131              | 9,767,113                    |
| 受取手形及び売掛金     | 5,557,621               | 5,678,093                    |
| 有価証券          | 1,003,890               | —                            |
| 商品及び製品        | 1,870,095               | 2,183,240                    |
| 仕掛品           | 575,966                 | 610,292                      |
| 原材料及び貯蔵品      | 1,540,186               | 1,630,761                    |
| 繰延税金資産        | 149,519                 | 149,580                      |
| その他           | 249,032                 | 306,689                      |
| 貸倒引当金         | △2,180                  | △2,817                       |
| 流動資産合計        | 21,613,265              | 20,322,954                   |
| 固定資産          |                         |                              |
| 有形固定資産        |                         |                              |
| 建物及び構築物       | 19,142,482              | 19,467,617                   |
| 減価償却累計額       | △7,866,374              | △8,074,428                   |
| 建物及び構築物(純額)   | 11,276,107              | 11,393,189                   |
| 機械装置及び運搬具     | 20,106,904              | 20,465,767                   |
| 減価償却累計額       | △14,443,995             | △14,800,554                  |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 5,662,909               | 5,665,212                    |
| 土地            | 4,406,829               | 4,425,507                    |
| リース資産         | 6,100                   | 27,160                       |
| 減価償却累計額       | △1,101                  | △1,706                       |
| リース資産(純額)     | 4,998                   | 25,454                       |
| 建設仮勘定         | 356,820                 | 505,740                      |
| その他           | 798,523                 | 809,106                      |
| 減価償却累計額       | △715,495                | △727,041                     |
| その他(純額)       | 83,027                  | 82,065                       |
| 有形固定資産合計      | 21,790,693              | 22,097,168                   |
| 無形固定資産        | 101,096                 | 102,143                      |
| 投資その他の資産      |                         |                              |
| 投資有価証券        | 5,842,185               | 5,783,872                    |
| 長期貸付金         | 229,570                 | 206,778                      |
| 投資不動産(純額)     | 545,430                 | 543,998                      |
| 繰延税金資産        | 137,309                 | 153,922                      |
| その他           | 534,185                 | 532,506                      |
| 貸倒引当金         | △75                     | △75                          |
| 投資その他の資産合計    | 7,288,606               | 7,221,003                    |
| 固定資産合計        | 29,180,396              | 29,420,314                   |
| 資産合計          | 50,793,661              | 49,743,269                   |

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成23年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(平成23年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 支払手形及び買掛金     | 2,764,302               | 2,825,480                    |
| 短期借入金         | 2,286,280               | 1,161,714                    |
| リース債務         | 929                     | 5,495                        |
| 未払法人税等        | 926,314                 | 532,398                      |
| 賞与引当金         | 165,441                 | 53,778                       |
| 役員賞与引当金       | 56,000                  | —                            |
| その他           | 1,851,440               | 2,223,582                    |
| 流動負債合計        | 8,050,709               | 6,802,449                    |
| 固定負債          |                         |                              |
| 長期借入金         | 407,450                 | 415,750                      |
| リース債務         | 4,456                   | 21,831                       |
| 繰延税金負債        | 41,796                  | 42,397                       |
| 退職給付引当金       | 569,054                 | 563,449                      |
| 役員退職慰労引当金     | 297,906                 | 292,469                      |
| その他           | 245,150                 | 253,393                      |
| 固定負債合計        | 1,565,814               | 1,589,291                    |
| 負債合計          | 9,616,523               | 8,391,741                    |
| 純資産の部         |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 7,095,096               | 7,095,096                    |
| 資本剰余金         | 7,833,869               | 7,833,869                    |
| 利益剰余金         | 29,505,058              | 29,350,015                   |
| 自己株式          | △2,059,110              | △2,059,110                   |
| 株主資本合計        | 42,374,913              | 42,219,870                   |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 327,657                 | 295,030                      |
| 為替換算調整勘定      | △1,746,043              | △1,397,760                   |
| その他の包括利益累計額合計 | △1,418,385              | △1,102,729                   |
| 少数株主持分        | 220,611                 | 234,386                      |
| 純資産合計         | 41,177,138              | 41,351,527                   |
| 負債純資産合計       | 50,793,661              | 49,743,269                   |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

|                 | 前第1四半期連結累計期間<br>(自平成22年4月1日<br>至平成22年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自平成23年4月1日<br>至平成23年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 売上高             | 6,039,722                                   | 7,289,287                                   |
| 売上原価            | 4,182,986                                   | 5,054,742                                   |
| 売上総利益           | 1,856,735                                   | 2,234,544                                   |
| 販売費及び一般管理費      | 1,098,168                                   | 1,252,228                                   |
| 営業利益            | 758,566                                     | 982,316                                     |
| 営業外収益           |   |   |
| 受取利息            | 8,108                                       | 16,322                                      |
| 受取配当金           | 30,754                                      | 44,747                                      |
| 受取家賃            | 7,636                                       | 7,899                                       |
| デリバティブ評価益       | —   | 111,686                                     |
| その他             | 67,358                                      | 26,537                                      |
| 営業外収益合計         | 113,857                                     | 207,192                                     |
| 営業外費用           |   |   |
| 支払利息            | 15,776                                      | 10,571                                      |
| 為替差損            | 181,084                                     | 203,321                                     |
| デリバティブ評価損       | 404,023                                     | —   |
| その他             | 12,448                                      | 6,756                                       |
| 営業外費用合計         | 613,333                                     | 220,650                                     |
| 経常利益            | 259,091                                     | 968,858                                     |
| 特別損失            |   |   |
| 投資有価証券評価損       | 524   | 10,344                                      |
| 特別損失合計          | 524   | 10,344                                      |
| 税金等調整前四半期純利益    | 258,566                                     | 958,514                                     |
| 法人税等            | 242,174                                     | 470,867                                     |
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 16,392                                      | 487,646                                     |
| 少数株主利益          | 2,725                                       | 6,120                                       |
| 四半期純利益          | 13,666                                      | 481,525                                     |

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

|                 | 前第1四半期連結累計期間<br>(自平成22年4月1日<br>至平成22年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自平成23年4月1日<br>至平成23年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 16,392                                      | 487,646                                     |
| その他の包括利益        |   |   |
| 其他有価証券評価差額金     | △109,984                                    | △32,627                                     |
| 為替換算調整勘定        | △209,546                                    | 355,937                                     |
| その他の包括利益合計      | △319,531                                    | 323,310                                     |
| 四半期包括利益         | △303,138                                    | 810,956                                     |
| (内訳)            |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | △308,223                                    | 797,181                                     |
| 少数株主に係る四半期包括利益  | 5,084                                       | 13,775                                      |

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報

I 前第1四半期連結累計期間(自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)

当社グループは、天然調味料事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)

当社グループは、天然調味料事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(6) 重要な後発事象

該当事項はありません。